



# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

**CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



## मैथिलीशरण गुप्त जी के लेखन में भारतीय संस्कृति की महत्ता विषयक वेबिनार.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 में भाषा कौशल के विकास, बहुभाषा, मातृभाषा और भारतीय भाषाओं की आवश्यकता एवं उपयोगिता का विशेष उल्लेख किया गया है। इसी भावना के अनुरूप, भारतीय भाषाओं पर आयोजित विभिन्न कार्यक्रमों की श्रृंखला के क्रम में; प्रशिक्षण एकक, के.मा.शि.बो., मैथिलीशरण गुप्त जी पर आधारित एक वेबिनार उनकी पुण्यतिथि पर आयोजित कर रहा है।

इस वेबिनार का विवरण निम्नवत है:-

**शीर्षक** : मैथिलीशरण गुप्त जी के लेखन में भारतीय संस्कृति की महत्ता.

**दिनांक** : 12.12.2022.

**समय** : 03:00 बजे (अपराह्न) - 04:00 बजे तक

**माध्यम** : ऑनलाइन/वेबिनार/लाइव स्ट्रीमिंग

**वक्ता** : प्रो. के. के. सिंह, अधिष्ठाता, हिंदी अनुवाद एवं निर्वचन विद्यापीठ, महात्मा गाँधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, (केंद्रीय विश्वविद्यालय), वर्धा, महाराष्ट्र.

**वेबिनार लिंक** : <https://youtu.be/vPmaV58T9SQ>

### कार्यक्रम विवरण

क्रम. संख्या.	गतिविधि	वक्ता	समय
1.	स्वागत भाषण	डॉ. राम शंकर निदेशक (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.	03:00 - 03:02 (अपराह्न)
2.	वेबिनार की आवश्यकता एवं उपयोगिता	श्री मनोज कुमार श्रीवास्तव निदेशक (व्यावसायिक परीक्षा), के.मा.शि.बो.	03:02 - 03:08 (अपराह्न)
3.	प्रो. के. के. सिंह, अधिष्ठाता, हिंदी अनुवाद एवं निर्वचन विद्यापीठ, महात्मा गाँधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय का परिचय	श्री संजीव श्रीवास्तव सहायक सचिव (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.	03:08 - 03:10 (अपराह्न)
4.	व्याख्यान : मैथिलीशरण गुप्त जी के लेखन में भारतीय संस्कृति की महत्ता	प्रो. के. के. सिंह, अधिष्ठाता, हिंदी अनुवाद एवं निर्वचन विद्यापीठ, महात्मा गाँधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, (केंद्रीय विश्वविद्यालय), वर्धा, महाराष्ट्र	03:10 - 03:55 (अपराह्न)
5.	धन्यवाद ज्ञापन	श्रीमती श्वेता स्वप्निल मून सहायक सचिव, प्रमुख, उत्कृष्टता केंद्र, पुणे	03:56 - 04:00 (अपराह्न)
6.		कार्यक्रम समापन	04:00 (अपराह्न)

(डॉ. राम शंकर)

निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002  
'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi - 110002





# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

**CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



## Webinar on the topic 'Maithilisharan Gupt Ji ke Lekhan mein Bharatiya Sanskriti ki Mahatta'

The National Education Policy-2020 emphasized on development of language skills, multilingualism, mother tongue and Indian languages. In line with the same spirit and in continuation to the series of various events on Indian Languages, Training Unit, CBSE is organizing a webinar on Maithilisharan Gupt Ji on his death anniversary.

The details of this webinar being organized by CBSE are as under:-

- Title** : Webinar on the topic 'Maithilisharan Gupt Ji ke Lekhan mein Bharatiya Sanskriti ki Mahatta'
- Date** : 12.12.2022
- Time** : 03:00 PM to 04:00 PM
- Mode** : Online/Webinar/Live Streaming
- Speaker** : Prof. K. K. Singh, Dean, School of Translation and Interpretation, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, (A Central University), Wardha, Maharashtra.

**Webinar Link:** <https://youtu.be/vPmaV58T9SQ>

### Programme Schedule

Sl.No.	Activity	Speaker	Time
1.	Welcome speech	Dr. Ram Shankar Director (Training), CBSE	03:00 PM - 03:02 PM
2.	Need and Use of Webinar	Sh. Manoj Kumar Srivastava Director (Professional Examinations), CBSE	03:02 PM - 03:08 PM
3.	Introduction of Prof. K. K. Singh, Dean, School of Translation and Interpretation, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya	Sh. Sanjeev Srivastava Assistant Secretary (Training), CBSE.	03:08 PM - 03:10 PM
4.	Lecture: Webinar on the topic 'Maithili Sharan Gupt Ji ke lekhan mein bharatiya sanskriti ki mahatta'	Prof. K. K. Singh Dean, School of Translation and Interpretation, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, (A Central University), Wardha, Maharashtra	03:10 PM - 03:55 PM
5.	Vote of Thanks	Smt. Sweta Swapnil Moon Assistant Secretary, Head, CoE Pune	03:56 PM - 04:00 PM
6.	Closing of Programme		04:00 PM

**(Dr. Ram Shankar)**  
Director (Training)



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002  
'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi - 110002

